
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 746 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/457819.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora CLEIDE DO 
ESPÍRITO SANTO SANTANA FARO, matrícula n° 5800102/1, 
cargo ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 250535

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSÉ ROBERTO FRANCO PINHEIRO
Cargo do Servidor: MEDICO ESPECIALIDADE PSIQUIATRIA
Vigência: 21.11.2017/20.11.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO,
CONFORME CHAMADA PÚBLICA
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HUMBERTO PINHEIRO DE SOUSA JÚNIOR
Cargo do Servidor: MEDICO ESPECIALIDADE PSIQUIATRIA
Vigência: 21.11.2017/20.11.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO,
CONFORME CHAMADA PÚBLICA
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 250543

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TA-CONTRATO 081/2016.
DOE: 20/11/2017 -  Protocolo Nº 248891
ONDE SE LÊ: Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS-
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA
LEIA-SE: Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES-SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 250244
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TA-CONTRATO 082/2016.
DOE: 20/11/2017 -  Protocolo Nº 248892
ONDE SE LÊ: Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS-
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA
LEIA-SE: Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES-SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 250253

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N.º 010/SESPA/2017

PROCESSOS: Nº 2016 /355020.
OBJETO: contratação de empresa especializada na área de 
Tecnologia da Informação para dar suporte e manutenção do 
Software Gestão Estratégica, aquisição de licença de uso de 
Sistema Integrado de Gestão para automatizar os processos 
das áreas, contemplando: cessão de direito de uso do 
software, serviço de instalação, parametrização, customização, 
implantação, treinamento, manutenção e fornecimento de 
atualizações do aplicativo, por um período de 36 (trinta e seis) 
meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: STRATEC INFORMÁTICA EIRELI-ME.
 CNPJ Nº 07.526.151/0001-27.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR ESTIMADO: 86.400,00 (Oitenta e Seis Mil e Quatrocentos 
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908237
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 20 de novembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 250610

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 156/SESPA/2017

OBJETO: aquisição do medicamento VALGANCICLOVIR 450MG, 
para atendimento de paciente da demanda administrativa da 
SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S/A, CNPJ Nº 009.945/0002-04,  foi a vencedora do certame,  
pelo critério de menor  preço, no valor de R$ 121.543,20 (cento 
e vinte e um mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte 
centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 156/SESPA/2017: R$ R$ 
121.543,20 (cento e vinte e um mil, quinhentos e quarenta e 
três reais e vinte centavos).
Belém (PA), 20/11/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 250631

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 7250 de 29 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI.
PERÍODO: DE 10/10/2017 A 15/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056301 / CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO / 
646.965.452-53
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS ROSILENE CARNAVAL E 
MICHELLY MILENY MESQUITA QUE IRÃO PARTICIPAR DA AÇÃO 
DE VACINAÇÃO NO PROPAZ, NO MUNICIPIO DE IGARAPÉ MIRÍ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7251 de 21 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 19/09/2017 A 19/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 0000/ ALDO JOSE DE ARAUJO NASCIMENTO / 067.826.392-20
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS ROSANGELA CARDOSO 
DA CONCEIÇÃO MENDES E SANDRA CRISTINA SANTANA 
FONSECA PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DE FORMAÇÃO DO 
CONSÓRCIO DA SAÚDE DE IPIXUNA DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7252 de 04 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 1.008,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 17/10/2017 A 20/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
866141 / MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ / 064.264.502-78
OBJETIVO: PARTICIPAR DO VIII ENCONTRO NACIONAL 
DA REDE NACIONAL DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DO 
TRABALHADOR (RENAST) E VIII ENCONTRO NACIONAL DAS 
COMISSÕES INTERSETORIAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E 
TRABALHADORA (CISTT), EM BRASILIA-DF.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7253 de 04 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.296,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARANÁ.
PERÍODO: DE 16/10/2017 A 20/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5103320/022 / MARIDALVA PANTOJA DIAS / 219.474.062-72
OBJETIVO: DESENVOLVER PROGRAMAÇÃO A CERCA DA 
OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSÓRCIO PARANÁ SAÚDE, E A 
ATUAÇÃO DA SES PARANÁ EM RELAÇÃO A ESSE CONSÓRCIO, 
NA CIDADE DE CURITIBA, NO PERÍODO DE 16 À 20/10/2017.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7254 de 03 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ITAITUBA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 03/08/2017 A 06/08/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF

0000 / CELSON NORONHA NEUTON / 638.249.062-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA I CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
SAÚDE DAS MULHERES DO PARÁ, EM BELÉM-PARÁ  DE ACORDO 
COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7255 de 19 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 19/09/2017 A 20/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 00000/ MIRIAN DE OLIVEIRA ANDRADE / 085.915.202-20
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO AO MUNICÍPIO DE 
TAILÂNDIA/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTOS EM ANEXO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7256 de 19 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA.
PERÍODO: DE 19/09/2017 A 20/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5529247/1 / SIRLEY GARCIA DE PAULA / 174.361.092-00
OBJETIVO: OFERECER SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO À 
CONSELHEIRA MIRIAN ANDRADE, DURANTE VISITA IN LOCO AO 
MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTOS 
EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7257 de 19 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 19/09/2017 A 20/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
86274-1 / CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA / 
081.409.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR CONDELHEIRA DO CES/PA, TÉCNICA DO 
CES/PA E ASSESSOR JURÍDICO DO CES/PA, DURANTE VISITA 
IN LOCO AO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/PA, DE ACORDO COM 
DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7258 de 02 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: STA MARIA DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 02/10/2017 A 06/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / OLAVO ALVES ALENCAR / 213.487.582-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE SISTEMATIZAÇÃO 
DAS PROPOSTAS DA 1ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO PARÁ, EM BELÉM/PA, DE ACORDO 
COM DOCUMENTO EM ANEXO (SANTA MARIA/BELÉM/SANTA MARIA).
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7259 de 27 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: REDENÇÃO
PERÍODO: DE 27/09/2017 A 29/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / JOANA CÉLIA SOUZA COSTA / 245.746.352-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
DE REDENÇÃO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7260 de 26 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: IGARAPE MIRI, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 26/09/2017 A 28/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 00000/ ROBERTO DOS SANTOS PANTOJA / 110.098.702-97
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 
CES/PA. E DA REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DE ACOMPANHANTE DO CES/PA E DO SEMINÁRIO DE 
FINANCIAMENTO DO CES/PA, EM BELÉM/PA, DE ACORDO COM 
DOCUMENTO EM ANEXO. IGARAPÉ-MIRI/BELÉM/IGARAPÉ-MIRÍ).
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7261 de 02 de Outubro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 02/10/2017 A 07/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
50822501 / RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO / 207.271.602-06


